

平成20年11月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 20年 4月10日

上場会社名 株式会社ユーシン 上場取引所 東証一部
 コード番号 6985 URL <http://www.u-shin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田邊 耕二
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 経理本部本部長 (氏名) 飯田 晴海 TEL (03) 5401-4670

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年11月期第1四半期の連結業績 (平成19年12月1日 ~ 平成20年2月29日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第1四半期	20,130	18.8	1,160	505.8	927	243.2	626	316.7
19年11月期第1四半期	16,940	△3.3	191	△62.9	270	△45.1	150	△38.5
19年11月期	74,773	—	2,388	—	2,336	—	△137	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年11月期第1四半期	19.61	—
19年11月期第1四半期	4.71	—
19年11月期	△4.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年11月期第1四半期	75,337	33,886	44.9	1,059.77
19年11月期第1四半期	76,888	35,041	45.6	1,095.87
19年11月期	76,777	34,060	44.3	1,065.21

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年11月期第1四半期	1,604	△59	△1,077	9,290
19年11月期第1四半期	△404	△495	△659	7,324
19年11月期	3,463	△4,143	641	8,835

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年11月期第1四半期	—	—
20年11月期第1四半期	—	—

3. 平成20年11月期の連結業績予想（平成19年12月1日～平成20年11月30日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	38,200	6.1	1,450	70.7	1,450	17.8	910	150.6	28	49
通期	76,400	2.2	2,900	21.4	2,900	24.1	1,760	—	55	09

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。

従いまして、これらの業績予想のみに全面的に依存して投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。実際の業績は、当社グループの事業を取巻く経済情勢、為替レート、株価など様々な要素により、見通しとは異なる結果となり得ることをご留意ください。

なお、平成19年12月に投資有価証券売却益が発生しており、上記の業績予想において中間純利益及び当期純利益をそれぞれ60百万円上方修正しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格高騰や株価の低迷等による先行き不透明感に、米国経済の減速懸念が一層拍車をかける一方で、昨年からの個人消費の緩やかな上昇が下支えしている状況となりました。

当社グループの属する自動車業界におきましては、日本や欧米諸国における新車販売台数の減少が続く一方で、中国はじめアジア諸国や新興諸国における販売が増加する傾向が続いております。

こうした状況下、当第1四半期の売上高は前年同期比18.8%増の201億3千万円となりました。

営業利益は、主力の自動車部門において、前年度以前からの原材料価格高騰の販売価格への転嫁をほぼ達成し、前年同期比505.8%増の11億6千万円となりました。

経常利益は、前年同期比243.2%増の9億2千7百万円となりました。

四半期純利益は、前年同期比316.7%増の6億2千6百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 連結財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ14億3千9百万円減少し753億3千7百万円となりました。主な増減要因は、投資有価証券が減少したこと等によるものです。

負債は、前連結会計年度に比べ12億6千6百万円減少し、414億5千万円となりました。主な増減要因は、短期借入金の減少があったこと等によるものです。

純資産は、第1四半期純利益6億2千6百万円を計上した一方で利益剰余金の配当1億2千7百万円を支払ったこと及びその他投資有価証券評価差額金の減少等により、前連結会計年度末に比べ1億7千3百万円減少し、338億8千6百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期におけるキャッシュ・フローは、以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、当第1四半期において16億4百万円の収入となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益10億4百万円の計上、減価償却費9億7千万円の計上及び売上債権の増加額△4億9百万円等によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、当第1四半期において5千9百万円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出10億2千6百万円、投資有価証券の売却による収入8億7千万円及び投資有価証券の償還による収入1億円等によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、当第1四半期において10億7千7百万円の支出となりました。これは主に短期借入金の純増減額△11億5千万円等によるものです。

以上の結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末より4億5千4百万円増加の92億9千万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第107期中間期及び通期の業績予想は、2ページに記載しております。

なお、平成19年12月に投資有価証券売却益が発生しており、中間純利益及び当期純利益をそれぞれ60百万円上方修正しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上については、簡便的な方法を用いて計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年11月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年11月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年11月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	7,324	9,290	1,966		8,835
2 受取手形及び売掛金	19,821	22,367	2,546		21,963
3 有価証券	7	6	△1		7
4 たな卸資産	13,265	11,150	△2,114		11,764
5 繰延税金資産	991	253	△738		396
6 その他	1,616	1,496	△120		1,478
貸倒引当金	△33	△47	△13		△7
流動資産合計	42,993	44,517	1,524	3.5	44,436
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	4,910	5,379	468		5,401
(2) 機械装置及び運搬具	8,874	8,690	△183		8,801
(3) 工具・器具及び備品	2,867	3,072	204		3,327
(4) 土地	2,347	3,466	1,119		3,464
(5) 建設仮勘定	1,885	1,557	△327		1,054
有形固定資産合計	20,885	22,167	1,281	6.1	22,049
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	131	110	△20		106
(2) その他	184	215	30		205
無形固定資産合計	316	326	9	3.2	311
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	9,327	5,857	△3,470		7,114
(2) 長期前払費用	939	609	△329		737
(3) 繰延税金資産	610	358	△252		35
(4) その他	1,942	1,826	△115		2,432
貸倒引当金	△299	△258	40		△297
投資損失引当金	—	△171	△171		△171
投資その他の資産合計	12,520	8,221	△4,298	△34.3	9,851
固定資産合計	33,722	30,714	△3,007	△8.9	32,212
III 繰延資産					
1 株式交付費	167	87	△80		107
2 社債発行費	5	18	12		20
繰延資産合計	173	105	△67	△39.3	127
資産合計	76,888	75,337	△1,550	△2.0	76,777

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年11月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年11月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年11月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	7,315	7,710	394		8,622
2 短期借入金	7,117	7,540	423		8,749
3 1年内償還予定の社債	4,040	1,040	△3,000		840
4 1年内返済予定の長期 借入金	2,475	2,232	△243		2,147
5 未払金	7,591	7,873	281		7,425
6 未払費用	757	875	117		1,187
7 未払法人税等	99	589	490		177
8 製品補償引当金	1,145	191	△953		202
9 役員賞与引当金	—	—	—		4
10 繰延税金負債	15	—	△15		—
11 その他	537	422	△115		302
流動負債合計	31,095	28,474	△2,620	△8.4	29,659
II 固定負債					
1 社債	1,450	1,410	△40		2,210
2 長期借入金	6,679	10,247	3,567		9,192
3 退職給付引当金	989	994	4		962
4 役員退職慰労引当金	394	279	△114		279
5 繰延税金負債	1,237	29	△1,208		398
6 その他	—	15	15		14
固定負債合計	10,751	12,976	2,224	20.7	13,057
負債合計	41,846	41,450	△395	△0.9	42,716
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	12,016	12,016	—		12,016
2 資本剰余金	12,122	12,122	—		12,122
3 利益剰余金	7,538	7,622	83		7,123
4 自己株式	△29	△30	△0		△29
株主資本合計	31,647	31,730	83	0.3	31,232
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金	2,566	826	△1,740		1,374
2 為替換算調整勘定	794	1,297	503		1,421
評価・換算差額等合計	3,360	2,123	△1,236	△36.8	2,796
III 少数株主持分	33	32	△1	△3.3	31
純資産合計	35,041	33,886	△1,154	△3.3	34,060
負債純資産合計	76,888	75,337	△1,550	△2.0	76,777

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年11月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年11月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	16,940	20,130	3,190	18.8	74,773
II 売上原価	15,049	17,051	2,002	13.3	65,494
売上総利益	1,891	3,078	1,187	62.8	9,279
III 販売費及び一般管理費	1,699	1,918	218	12.9	6,890
営業利益	191	1,160	969	505.8	2,388
IV 営業外収益	225	99	△125	△55.8	687
1 受取利息	7	27	20		111
2 受取配当金	29	7	△21		129
3 持分法による投資利益	—	—	—		147
4 為替差益	83	—	△83		68
5 その他	105	64	△41		231
V 営業外費用	146	333	186	127.1	739
1 支払利息	91	135	44		452
2 たな卸資産廃却損	3	—	△3		—
3 株式交付費償却	—	—	—		80
4 為替差損	—	150	150		—
5 その他	51	46	△5		207
経常利益	270	927	657	243.2	2,336
VI 特別利益	79	98	19	24.7	1,250
1 投資有価証券売却益	48	77	28		1,107
2 貸倒引当金戻入益	—	—	—		36
3 その他	31	21	△9		106
VII 特別損失	14	22	8	57.6	1,846
1 固定資産売却損・除却損	1	8	7		60
2 減損損失	—	—	—		444
3 投資損失引当金繰入額	—	—	—		171
4 製品補償引当金繰入額	—	—	—		361
5 たな卸資産評価減・廃棄損	—	—	—		767
6 その他	12	13	0		40
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	335	1,004	668	199.2	1,740
法人税、住民税及び 事業税	177	555	378	213.8	750
法人税等調整額	8	△178	△187	—	1,129
少数株主利益	△0	0	1	△179.8	△2
四半期純利益又は四 半期(当期) 純損失 (△)	150	626	476	316.7	△137

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年11月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年11月期)
区分	金額	金額	金額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	335	1,004	1,740
減価償却費	826	970	3,759
長期前払費用償却	65	127	262
減損損失	—	—	444
貸倒引当金の増加額 (△は減少額)	0	1	△27
投資損失引当金の増加額	—	—	171
役員賞与引当金の減少額	—	△4	△30
製品補償引当金の減少額	—	△11	△942
退職給付引当金の増加額 (△は減少額)	8	32	△19
役員退職慰労引当金の減少額	—	—	△114
受取利息及び受取配当金	△36	△35	△240
支払利息	91	135	452
持分法による投資利益	—	—	△147
株式交付費償却	20	20	80
投資有価証券売却益	△48	△77	△1,107
固定資産売却損・除却損	1	8	60
クレーム損失	0	—	—
売上債権の減少額 (△は増加額)	176	△409	△1,869
たな卸資産の減少額	142	576	1,760
仕入債務の増加額 (△は減少額)	△615	△542	721
未払消費税等の増加額 (△は減少額)	△3	△78	220
その他	△86	104	443
小計	878	1,821	5,620
利息及び配当金の受取額	36	35	276
利息の支払額	△95	△131	△454
法人税等の支払額	△1,223	△120	△1,979
営業活動によるキャッシュ・フロー	△404	1,604	3,463

	前年同四半期 (平成19年11月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年11月期)
区分	金額	金額	金額
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	0	—	—
有形固定資産の取得による支出	△568	△1,026	△5,061
有形固定資産の売却による収入	75	1	342
投資有価証券の取得による支出	—	△10	△903
投資有価証券の売却による収入	58	870	1,781
投資有価証券の償還による収入	—	100	—
貸付けによる支出	△23	△3	△372
貸付金の回収による収入	9	—	373
長期前払費用の支払による支出	—	—	△606
保険金積立金の解約による収入	—	—	248
保険金積立金の払込により支出	—	△7	△46
定期預金の払戻による収入	—	100	100
その他	△45	△82	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△495	△59	△4,143
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△467	△1,150	1,079
長期借入れによる収入	134	1,089	4,650
長期借入金の返済による支出	△98	△304	△2,273
社債の発行による収入	—	—	1,000
社債の償還による支出	△100	△600	△3,540
社債の発行による支出	—	—	△19
自己株式の取得による支出	△0	△0	△0
配当金の支払額	△127	△111	△255
財務活動によるキャッシュ・フロー	△659	△1,077	641
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	79	△12	69
V. 現金及び現金同等物の増加額 (△は減少額)	△1,480	454	30
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	8,804	8,835	8,804
VII. 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	7,324	9,290	8,835

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年11月期第1四半期)

	自動車部門 (百万円)	産業機械部門 (百万円)	住宅機器部門 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	11,822	4,390	726	16,940	—	16,940
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	421	1	11	434	(434)	—
計	12,243	4,391	738	17,374	(434)	16,940
営業費用	12,385	4,011	693	17,089	(341)	16,748
営業利益又は営業損失(△)	△141	380	44	284	(92)	191

当四半期 (平成20年11月期第1四半期)

	自動車部門 (百万円)	産業機械部門 (百万円)	住宅機器部門 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	14,338	5,031	759	20,130	—	20,130
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	321	—	16	338	(338)	—
計	14,660	5,031	776	20,468	(338)	20,130
営業費用	14,022	4,583	712	19,317	(348)	18,969
営業利益	638	448	64	1,150	10	1,160

(参考) 前期 (平成19年11月期)

	自動車部門 (百万円)	産業機械部門 (百万円)	住宅機器部門 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	53,083	18,624	3,066	74,773	—	74,773
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,098	2	44	1,145	(1,145)	—
計	54,181	18,626	3,111	75,919	(1,145)	74,773
営業費用	53,669	16,968	2,942	73,580	(1,195)	72,385
営業利益	512	1,658	168	2,339	49	2,388

(注) 1. 事業区分は、製品の種類別区分によっております。

2. 各事業区分の主要製品

- (1) 自動車部門： ステアリングロック、キーセット、キーレスエントリー、ドアラッチ、ヒーターコントロールスイッチ、ドアハンドル、スイッチ、センサー等
- (2) 産業機械部門： 農業・建設・工作・通信・医療機械用各種計器類、ハーネス、ケーブルワイヤー、ランプ、オペレーター・シート、電気式燃料ポンプ、電気測定器、通信機用器材等
- (3) 住宅機器部門： 住宅・ホテル・ビル用錠、タッチキー、把手セット、電気錠、ミスター・ホームズ(玄関ドア錠)等

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年11月期第1四半期)

	日本 (百万円)	海外 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	13,499	3,441	16,940	—	16,940
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	943	1,299	2,242	(2,242)	—
計	14,442	4,740	19,182	(2,242)	16,940
営業費用	14,198	4,814	19,012	(2,263)	16,748
営業利益又は営業損失(△)	244	△73	170	20	191

当四半期 (平成20年11月期第1四半期)

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	16,274	1,187	2,668	20,130	—	20,130
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,119	1,733	15	2,868	(2,868)	—
計	17,393	2,921	2,684	22,999	(2,868)	20,130
営業費用	16,508	2,997	2,432	21,938	(2,969)	18,969
営業利益又は営業損失(△)	884	△75	251	1,060	100	1,160

(参考) 前期 (平成19年11月期)

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	59,125	3,870	11,777	74,773	—	74,773
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,983	5,512	103	9,599	(9,599)	—
計	63,108	9,383	11,880	84,373	(9,599)	74,773
営業費用	60,566	10,056	11,349	81,972	(9,587)	72,385
営業利益又は営業損失(△)	2,542	△673	531	2,400	(11)	2,388

1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は、次のとおりであります。

アジア…中国、タイ、マレーシア

その他…ハンガリー、米国

[海外売上高]

前年同四半期 (平成19年11月期第1四半期)

項目	北米	ヨーロッパ	アジア	計
I 海外売上高 (百万円)	1,196	1,653	704	3,555
II 連結売上高 (百万円)	—	—	—	16,940
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	7.1	9.8	4.2	21.0

当四半期 (平成20年11月期第1四半期)

項目	北米	ヨーロッパ	アジア	計
I 海外売上高 (百万円)	912	1,718	1,269	3,900
II 連結売上高 (百万円)	—	—	—	20,130
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	4.5	8.5	6.3	19.4

(参考) 前期 (平成19年11月期)

項目	北米	ヨーロッパ	アジア	計
I 海外売上高 (百万円)	4,837	7,182	4,049	16,069
II 連結売上高 (百万円)	—	—	—	74,773
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	6.5	9.6	5.4	21.5

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は以下のとおりであります。

北米：米国

ヨーロッパ：ハンガリー

アジア：中国、タイ、マレーシア

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。